

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện ngày pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 13/9/2019 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai Ngày Pháp luật trên địa bàn huyện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Ngày 11/10/2019, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 3127/KH-UBND hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 trên địa bàn huyện; Công văn số 315/UBND-TP ngày 30/10/2019 về việc đôn đốc thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật 09/11 và giao cho phòng Tư pháp - cơ quan thường trực của HĐPHPBGDPL huyện triển khai, hướng dẫn, tổng hợp và theo dõi quá trình thực hiện Kế hoạch và trực tiếp xuống cơ sở trực tiếp kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cũng như hỗ trợ các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện.

2. Kết quả cụ thể:

Hầu hết các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn đã quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, từng bước đưa công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đi vào nề nếp, có hiệu quả góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân dân về ý thức chấp hành Hiến pháp, các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Để triển khai tổ chức thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2019 (bắt đầu từ 10/10/2019 đến hết ngày 10/11/2019) đạt hiệu quả, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã lựa chọn tổ chức triển khai Ngày pháp luật bằng các hình thức sau:

1. Từ ngày 10/10 - ngày 10/11/2019 trên địa bàn huyện đã triển khai 40 hội nghị phổ biến pháp luật cho cán bộ chủ chốt và nhân dân với gần 12.000 lượt người tham dự. Treo 250 băng zôn tại các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện.

2. Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động tích cực học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và phong trào xây dựng nông thôn mới tại cộng đồng dân cư; công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường.

3. Thực hiện tuyên truyền về Ngày pháp luật trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn; xây dựng chuyên trang, chuyên mục phát thanh gắn với chủ đề “*Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ, pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh*”. Thực hiện treo băng zôn tại các cơ quan, ngành, các xã, thị trấn, các tuyến đường chính, các khu trung tâm, các trường học, địa điểm công cộng với tổng số 345 băng zôn, khẩu hiệu.

4. Tại các trường học, đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trong nhà trường thông qua hoạt động giảng dạy; sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khoá cho học sinh và giáo viên.

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức triển khai Ngày pháp luật của UBND huyện các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để triển khai Ngày pháp luật đảm bảo hiệu quả. Từ ngày 10/10/2019 các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tập trung thực hiện một số hình thức như: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức hội nghị, tọa đàm về Ngày pháp luật và các nội dung liên quan đến chủ đề Ngày pháp luật; Các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; các phòng, ngành thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cổ động về Ngày pháp luật với chủ đề, khẩu hiệu Ngày pháp luật năm 2019 là: “*Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*”; “*Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân*” tại cơ quan, đơn vị.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

- Từ kết quả triển khai thực hiện Ngày pháp luật, công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật đã thực sự có tác động đến nhận thức cũng như đời sống xã hội của cán bộ và nhân dân. Các văn bản mới ban hành được tuyên truyền kịp thời. Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật, làm cho Ngày Pháp luật trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý sâu rộng nhằm cổ vũ, khuyến khích các cơ quan, tổ chức và cá nhân tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp và Pháp luật;

nâng cao ý thức bảo vệ pháp luật; góp phần tạo chuyển biến mới về chất lượng hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và thực thi pháp luật.

- Đưa hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật thành hoạt động thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời quán triệt phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân. Các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nhận được sự đồng tình ủng hộ rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. Từ chỗ nâng cao nhận thức về pháp luật thì ý thức và hành xử theo pháp luật cũng ngày càng được nâng lên, góp phần ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Hạn chế: Kinh phí của địa phương còn hạn chế nên hoạt động gặp khó khăn.

3. Kiến nghị, đề xuất:


- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả quy định về Ngày Pháp luật theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nên gắn sinh hoạt “Ngày pháp luật” với lĩnh vực chuyên môn và đặc thù của các cơ quan, đơn vị, tăng cường sinh hoạt lồng ghép, sinh hoạt đầu giờ.

Trên đây là báo cáo triển khai thực hiện ngày pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2019./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp(để b/c);
- TTHU, TTHĐND(để b/c);
- CT, các PCT(để b/c)
- Lưu: TP.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Hồ Trường Sơn